
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1093 del 02/12/2025

Oggetto: Centri estivi 2025 - Accertamento in Entrata e Impegno di Spesa della somma di € 46.456,79 trasferita dalla 
Regione Campania, per il finanziamento delle attività socio-educative a favore dei minori. D.G.R. n. 
372/2015.

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell’08/01/2025, con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente e la 
responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, per il periodo compreso tra il 01/01/2025 e il 
31/12/2025, a seguito dell’immissione nei ruoli comunali con decorrenza dal 16/02/2023;
Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per l’esercizio 2025 anche per la 
cassa;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20/03/2025, esecutiva,  di approvazione D.U.P. 2025/2027; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 372 del 07/08/2015, pubblicata sul BURC n. 49 del 10 agosto 2015 , avente 
ad oggetto la "Determinazione delle tariffe relative ai servizi residenziali e semiresidenziali; 

 il Regolamento Regionale n. 4 del 7 aprile 2014, citato nella D.G.R. n. 372/2015 , per l'individuazione delle tariffe 
e l'analisi dei costi;

 l'Allegato A alla citata D.G.R. n. 372/2015, che riporta le tabelle relative ai costi da sostenere nei singoli servizi, in 
attuazione dell'articolo 30, comma 10, del Regolamento n. 4/2014

Evidenziato che:

 l’art.42 del decreto legge n. 48 del 4 maggio 2023 prevede l’istituzione di un fondo per le attività socio educative, 
a favore dei minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni; 

 Il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha finanziato, anche per il 2025, i Comuni italiani per lo svolgimento 
di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

 le iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

Preso atto che: 

 il Comune di Maddaloni, in adesione a quanto sopra, risulta assegnatario, di un finanziamento di € 46.456,79,  
per lo svolgimento di attività estive a favore di minori di età compresa tra 0 e 17 anni, anche con disabilità, nel 
periodo giugno/dicembre 2025; 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 504 del 07/06/2025 è stata indetta procedura di manifestazione di interesse 
rivolta a soggetti organizzatori (Terzo Settore, enti ecclesiastici, ecc.);

 Con Determinazioni Dirigenziali n. 627 del 04/07/2025 e n. 698 del 24/07/2025 è stato confermato l'elenco 
definitivo dei n. 15 soggetti gestori ammessi, come di seguito elencati: 

N. PROTOCOLLO ISTANZA GESTORE

1 N. 28755 del 13/06/2025 Scuola paritaria I CUCCIOLI

2 N. 29947 del 20/06/2025 ASD UNIO GIRL MADDALONI

3 N. 29430 del 18/06/2025 Centro estivo I LUPACCHIOTTI

4 N.30086 del 20/06/2025 VILLAGGIO DEI RAGAZZI

5 N. 29534 del 18/06/2025 ASSOCIAZIONE GLI ORSETTI DEL CUORE IMPRESA 
SOCIALE

6 N.29303 del 17/06/2025 Scuola dell’infanzia paritaria IL PANDA

7 N. 29842 del 19/06/2025 PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DELLA CHIESA

8 N. 30075 del 20/06/2025 Scuola dell’infanzia paritaria PONY

9 N. 29356 del 17/06/2025 SACOR MONTEVERGINE

10 N. 30104 del 21/06/2025 Scuola dell’infanzia paritaria PADRE PIO

11 N. 29467 del 18/06/2025 Associazione WELCOME MADDALONI APS

12 N. 31396 del 27/06/2025 Scuola dell’infanzia paritaria I TOPOLINI

13 N. 34111 del 12/07/2025 A.Na.Vo

14 N. 34921 del 16/07/2025 ASD Affinito Andrea

15 N. 35562 del 21/07/2025 ASD Accademy Real Maddaloni

Dato atto che:

 le risorse finanziarie, pari a € 46.456,79, sono state formalmente trasferite e rese disponibili dalla Regione 
Campania a favore del Comune di Maddaloni, rendendo definitiva l'assegnazione provvisoria precedentemente 
registrata.

 l'art. 5 dell’Avviso Pubblico, approvato con determina n. 504/2025, stabilisce che l’erogazione del Bonus 
Economico è subordinata alla presentazione di una rendicontazione dettagliata delle spese sostenute e delle 
presenze effettive dei minori segnalati, e che il bonus è calcolato sulla base delle tariffe regionali per i servizi 
semi-residenziali, approvate con D.G.R. n. 372/2015, ridotte del 50% e detratte di eventuali rette già corrisposte.

 le tariffe giornaliere pro capite per i Servizi Semiresidenziali per minori, come definite dalla D.G.R. n. 372 del 
07/08/2015, sono le seguenti e costituiscono la base di calcolo per il contributo:

 Centro Sociale Polifunzionale (CSP M), Funzionamento articolato su 10 ore con vitto: € 35,16.



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

 Centro Sociale Polifunzionale (CSP M), Funzionamento articolato su 4 ore con vitto: € 24,04.

 Centro Sociale Polifunzionale e Ludoteca (CSP M), Funzionamento articolato su 4 ore senza vitto: € 18,04.

 Ludoteca (da 6 mesi a 3 anni), Funzionamento articolato su 4 ore senza vitto: € 20,91.

 Spazio Bambini: € 16,47.

 dalle rendicontazioni pervenute, agli atti dell’ufficio competente, si attesta la conformità delle spese sostenute 
dai soggetti gestori con le finalità del finanziamento.

 in considerazione delle risorse economiche risultate insufficienti rispetto al fabbisogno complessivo generato dai 
n. 15 enti aderenti, i quali hanno tutti realizzato regolarmente le attività previste, si è reso necessario procedere 
all'assegnazione di un contributo differenziato e proporzionale secondo i criteri di riparto stabiliti dall'articolo 5 
dell'Avviso, tenendo conto delle presenze effettive dei minori segnalati, del numero di minori accolti, del periodo 
di accoglienza, delle spese rendicontate e ammissibili e delle rette richieste all’utenza.

Atteso che l'importo complessivo viene ripartito tra i 15 soggetti gestori ammessi, risultando € 46.456,79, secondo il 
seguente prospetto: 

N. GESTORE IMPORTO 

1 Scuola paritaria I CUCCIOLI €   1.000,00

2 ASD UNIO GIRL MADDALONI €   2.808,40

3 Centro estivo I LUPACCHIOTTI €   1.000,00

4 VILLAGGIO DEI RAGAZZI € 10.269,69

5 ASSOCIAZIONE GLI ORSETTI DEL CUORE 
IMPRESA SOCIALE

€   1.000,00

6 Scuola dell’infanzia paritaria IL PANDA €  4.110,00

7 PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DELLA 
CHIESA

€  1.000,00

8 Scuola dell’infanzia paritaria PONY €   2.808,40

9 SACOR MONTEVERGINE €   1.000,00

10 Scuola dell’infanzia paritaria PADRE PIO €   1.000,00

11 Associazione WELCOME MADDALONI APS €   8.389,40

12 Scuola dell’infanzia paritaria I TOPOLINI €   1.000,00

13 A.Na.Vo €   9.070,90

14 ASD Affinito Andrea €   1.000,00

15 ASD Accademy Real Maddaloni €   1.000,00

TOTALE  € 46.456,79

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'accertamento in entrata sul Capitolo 18210 e al contestuale impegno di 
spesa sul Capitolo 146210 del Bilancio di Previsione 2025, della somma complessiva di € 46.461,10, per l'erogazione dei 
contributi ai suddetti 15 soggetti gestori ammessi per l'organizzazione delle attività dei centri estivi 2025;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

Ritenuto dover procedere all’assegnazione del contributo e alla successiva liquidazione;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

Visti:
il D. Lgs. n.267/2000 e smi ;
il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
il Regolamento di contabilità
lo Statuto Comunale

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. Di procedere all'accertamento in entrata della somma di € 46.456,79 
(quarantaseimilaquattrocentocinquantasei/79) al Capitolo 18210 del Bilancio di Previsione 2025, a titolo di 
finanziamento per le attività socio-educative a favore dei minori (art. 42 del D.L. n. 48/2023).

2. Di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 46.456,79  sul Capitolo 146210 del Bilancio di 
Previsione 2025 in favore dei 15 soggetti organizzatori ammessi e identificati nelle citate Determinazioni 
Dirigenziali, per l'erogazione dei contributi, come di seguito specificato:

N. GESTORE IMPORTO 

1 Scuola paritaria I CUCCIOLI € 1.000,00

2 ASD UNIO GIRL MADDALONI € 2.808,40

3 Centro estivo I LUPACCHIOTTI € 1.000,00

4 VILLAGGIO DEI RAGAZZI € 10.269,69

5 ASSOCIAZIONE GLI ORSETTI DEL CUORE 
IMPRESA SOCIALE

€ 1.000,00

6 Scuola dell’infanzia paritaria IL PANDA € 4.110,00

7 PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DELLA 
CHIESA

€ 1.000,00

8 Scuola dell’infanzia paritaria PONY € 2.808,40

9 SACOR MONTEVERGINE € 1.000,00

10 Scuola dell’infanzia paritaria PADRE PIO € 1.000,00

11 Associazione WELCOME MADDALONI APS € 8.389,40

12 Scuola dell’infanzia paritaria I TOPOLINI € 1.000,00

13 A.Na.Vo € 9.070,90

14 ASD Affinito Andrea € 1.000,00

15 ASD Accademy Real Maddaloni € 1.000,00

TOTALE                                € 46.456,79

3. Di dare atto che l'erogazione del contributo ai singoli gestori avverrà con successivi e specifici atti di liquidazione;

4. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile ex art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, il cui parere favorevole è espresso con la 
sottoscrizione del presente atto da parte della scrivente.



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 
183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria.

6. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 
190/2012 e s.m.i., l’assenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, sia da parte della scrivente che 
del Responsabile del Procedimento.

7. Di dare atto che, a seguito della pubblicazione sulla sezione dedicata dell’Albo Pretorio online del Comune, 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


